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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KHESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.1279/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi-kryetare, Malsore Gashi Bajraktari
dhe Arben Mehmeti-anétaré, me Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Lart¢ pér Bashk&punim Profesional, n&
cilésing e procesmbajtésit, né proceduré sipas ankesés me numér A.nr.1279/2023, t€ datés
12.10.2023, té parashtruar nga ankuesja t& cilén me autorizim e pérfagéson avokat

kundér organit té punésimit: Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, né ¢éshtjen juridike “kompensim material’’, duke vepruar n€ pajtim me nenin 6,
paragrafin 1, nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18, paragrafin 1, nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 11.12.2023, mori
kéte:

VENDIM

I. Aprovohet si ¢ bazuar ankesa me numér A.nr.1279/2023, ¢ datés 12.10.2023, e parashtruar
nga ankuesja

II. Anulohet Vendimi me numér protokolli 08/27-967-2023, i datés 18.09.2023, i Komisionit p&r
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Sekretariatit t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve si dhe
Vendimi me numér protokolli 02/799-2023, i datés 17.08.2023, i Kryeshefit Ekzekutiv té
Sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Mbetet né fuqi Vendimi me numér protokolli
02/799-2023, i datés 07.07.2023, i Kryeshefit Ekzekutiv t& Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

II1. Obligohet Kryeshefi Ekzekutiv i Sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, q€ brenda
afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita ¢ pranimit t&¢ kétij vendimi, ankueses t'i b&jé
kompensimin e ditéve té pashfrytézuar t& pushimit vjetor pér vitin 2022 dhe 2023, ashtu si¢ Eshté
pércaktuara me Vendimin me numér protokolli 02/799-2023, t&¢ datés 07.07.2023 dhe n€ pajtim

me dispozitat ligjore né fuqi.

IV.Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendin.
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Arsyetim

Ankuesja tani e pensionuar, mé daté 12.10.2023 ka parashtruar ankesé né Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, kundér Vendimit me numér protokolli
08/27-967-2023, t& datés 18.09.2023, t& Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave té
Sekretariatit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe Vendimit me numér protokolli 02/799/A-
2023 t& datés 17.08.2023 t& Kryeshefit Ekzekutiv t&¢ Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror té&
Zgjedhjeve, pér shkak t& : shkeljeve thelbésore t& dispozitave t& procedurés, vértetimit t& gabuar ¢
jo té& ploté t& gjendjes faktike dhe aplikimit t& gabuar t& s¢ drejtés materiale.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés (futje KPMSHCK) bazuar né
dispozitat ¢ Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé€ Ankesave, me
daté 16.10.2023 ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankes€ né Sekretariatin ¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, ndérsa, ky i fundit, me daté 18. 10.2023, ka pércjell pérgjigjen né ankesés
si dhe provat ndérlidhur me ¢éshtjen n€ procedurt.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave me rastin e shqyrtimit t&€ ankesés ka
administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli 6522/2023 t& datés 12.10.2023 ¢
parashtruar nga ankuesja né Késhillin e t€ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés;
Autorizimin e datés 10.10.2023 pér pérfaqésim t€ ankueses; Vendimin me numér protokolli 08/27-
067-2023 t& datés 18.09.2023 té Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té
Sekretariatit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve; Vendimin me numér protokolli 02/799/A-2023
t& datés 17.08.2023 té Kryeshefit Ekzekutiv t& Sekretariatit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve;
Vendimin me numér protokolli 02/799/2023 t& datés 07.07.2023 & Kryeshefit Ekzekutiv t&
Sekretariatit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve; Ankesén e datés 23.08.2023 ¢ parashtruar nga
ankuesja né Komisionin pér Konteste dhe Ankesa; Emailin e datés 29.07.2022 nga ankuesja p&r

Kérkesé pér pushim vjetor e datés 290.07.2022 dhe 03.11.2022; Emailin e datés 26.08.2022,
24.08.2022, dhe 10.08.2022 nga ankuesja per Emailin e datés 08.08.2022 dhe 04.08.2022 nga
ankuesja pér Emailin e datés 01.09.2022 nga ankuesja pér ™, Emailin e datés 01.09.2022
nga pér ankuesen; Vendimin me numér protokolli 01/1369-2022 t& datés 15.11.2022;
Vendimin me numér protokolli 02/1390-2022 té datés 17.11.2022; Vendimin me numér protokolli
01-253-2023 t& datés 09.03.2023; Vendimin me numér protokolli 02-236-2023 ¢ datés
06.03.2023; Kérkesén pér kompensimin e pagesés pér pushim vjetor t& pashfrytézuara ¢ datés
09.06.2023 ¢ ankueses pér Kryeshefin Ekzekutiv t& SKQZ-sé¢; Emailin ¢ daté 18.09.2022 dhe
03.11.2022, nga ankuesja pér Vendimin me numér protokolli 423-2022 t& datés 11.03.2022;
Vendimin me numér protokolli 3545-2021 i datés 29.12.2021; Kérkesé pér pagesen retroaktive
01.03.2022; Vendim A.nr.434/2022 t& datés 27.06.2022 i Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me numér protokolli 02-120-2023 t& datés 06.02.2023;
Vendimin me numér protokolli 02-184-2023 t& datés 20.02.2023; Vendimin me numér protokolli
02-245-2023 t& datés 08.03.2023; Vendimin me numér protokolli 02-283-2023 & datés
10.03.2023; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé e datés 16.10.2023; Pérgjigjen né¢ ankesé e datés
18.10.2023; Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Aktit t&¢ Emérimit i datés 04.02.2019; Vendimin me
numér protokolli 02/707-2023 t€ darés 05.06.2023; Vendimin e datés 21.11.2023 t& Kryetarit t€
Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés.
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pasi ka shqyrtuar dhe analizuar provat €
parashtruar nga palét né procedurt, konstatoi s& jané t& bazuar pretendimet ankimore t& ankueses

sepse:

Nga administrimi i provave materiale té léndés, Kolegji i Késhillit ka gjetur se ankuesja ka qené e
punésuar né¢ Sekretariatin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe s& e njgjta sipas Aktit t&
Emérimit me numér protokolli 67-4-2019 té& datés 04.02.2019, ka ushtruar pozitén e punés Drejtor
i Departamentit t¢ Administratés dhe Pérkrahjes. Me vendimin me numér protokolli 02/707-2023
t& datés 05.06.2023 t& Kryeshefit Ekzekutiv t& Sekretariatit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(me tej SKQZ), ankueses i ka pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak té arritjes s¢ moshés s&
pensionimit nga data 21.06.2023. Tutje, ankuesja mé¢ daté 09.06.2023, ka parashtruar t€ organi i
punésimit kérkesé pér kompensimin me pages€ per pushim vjetor t& pa shfrytézuar pér vitin 2022
dhe 2023.

Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ-s€, fillimisht me Vendimin me numér protokolli 02/799-2023, t& daté
07.07.2023, ka miratuar kérkesén e ankueses t¢ datés 21.06.2023 pér kompensim t& pushimit vjetor
dhe até 38 dité pér vitin 2022 dhe 29 dité pér vitin 2023, kurse me Vendimin me numér protokolli
02/799/A-2023 t& datés 17.08.2023, ka shfuqizuar Vendimin me numeér protokolli 02/799-2023 t&
datés 07.07.2023, me arsyetimin se neni 6 paragrafi 8 i Udhézimit Administrativ Nr. 01/2018 pér
Pushimet ¢ Stafit t&¢ SKQZ i referohet rasteve t& ndérprerjes sé marrédhénies s€ punés né
institucion, ndérsa, tek rasti i ankueses kemi t&€ b&jmé me pérfundim t& marrédhénies s€ punés pér
shkak té arritjes s& moshés s& pensionimit.

Ankuesja kundér Vendimit me numér protokolli 02/799/A-2023 té& datés 17.08.2023 t& Kryeshefit
Ekzekutiv t& SKQZ-sé, ka parashtruar ankes¢ né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t& Sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ndérsa, ky i fundit me Vendimin
me numér protokolli 08/27-967-2023, t& datés 18.09.2023, ka refuzuar ankesén ¢ ankueses duke e
léné né fuqi vendimin e kundérshtuar me ankesé.

Ankuesja né ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, me té cilin ka kundérshtuar Vendimin me numér protokolli 08/27-967-2023 t€ datés
18.09.2023 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave si dhe Vendimin me numér
protokolli 02/799/A-2023 t& datés 17.08.2023, pretendon se vendimet ¢ kundérshtuara jan& né
kundérshtim me bazén juridike, gjendjen faktike dhe provat e léndés; Tutje shton se né rastin €
ankueses éshté vepruar né kundérshtim me rastet paraprake né Sekretariatin € Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve ngase népunésit i &shté béré kompensimi i ditéve t€ pashfrytézuara t&
pushimit vjetor dhe kjo &shté vendosur edhe me Vendimin A.nr.434/2022 t& Késhillit t& Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés. E drejta ¢ kompensimit t€ pushimit vjetor t&
pashfrytézuar si¢ &shté rast im njihet edhe sipas Ligjit Nr. 03/L-212 t€ Punés sepse pushimi vjetor
gshté ¢ drejté e garantuar sepse ose i njéjti duhet t& shfrytézohet ose né pamundési t€ shirytézimit
t& behet kompensimi; Andaj, edhe referimi i vendimeve (& kundérshtuar se kompensimi nuk lejohet
pér shkak q& nuk kemi t€ b&jé me ndérprerje t& marrédhénies s€ punés por me pérfundim pér shkak
té arritjes s& moshés s¢ pensionimit &hté né kundérshtim me nenin 67 paragrafi 1 nén paragrafi
1.4 t& Ligjit Nr. 03/1.-212 t& Punés. Kérkon qé Késhilli t& aprovoj ankesén si t& bazuar, t&€ shfuqizoj
vendimet e kundérshtuara me ankesé dhe t& obligoj ZKQZ-sg, qé ankuese ti b&jé kompensimin né
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mjete monetare t& pushimit vjetor t& pashfrytézuar pér vitin 2022 dhe 2023 dhe até 38 dité pér vitin
2022 dhe 29 dit& pér vitin 2023.

Kolegji i Késhillit, lidhur me vendosjen e késaj ¢&shtje juridike-administrative, fillimisht ju referua
Aktgjykimit n& rastin nr. KO203/19 t& Gjykatés Kushtetuese t& datés 09.07.2020 me Nr.ref.:AGJ
1583/20, ku né dispozitvin e kétij aktgjykimi éshté caktuar se: II. TE KONSTATOJE qé nenet 2
(paragrafi 3), 4 (paragrafét 3 dhe 4), 5 (paragrafi 1, nénparagrafi 1. 2 dhe paragrafi 2), 10
(paragrafét 1 dhe 2), 11, 14 (paragrafi 5), 15 (paragrafét 4 dhe 6), 17 (paragrafi 7), 31 (paragrafi
3), 32 (paragrafi 5), 33 (paragrafi 5), 34 (paragrafi 16), 35 (paragrafi 6), 37 (paragrafi 5), 38
(paragrafi 7), 39 (paragrafi 11), 40 (paragrafi 12), 41 (paragrafi 6), 42 (paragrafét 10 dhe 11), 43
(paragrafi 13), 44 (paragrafi 4), 48 (paragrafi 9), 49 (paragrafi 6), 32 (paragrafi 7), 54 (paragrafi
6), 67 (paragrafi 11), 68 (paragrafi 8), 70 (paragrafi 8), 71 (paragrafi 7), 75, 80 (paragrafi 4), 83
(paragrafi 18) dhe 85 té¢ Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, nuk jané né pérputhshméri me:
nenet 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit]; 7 [Vierat]; 102 [Parimet e Pérgjithshme té
Sistemit Gjygésor]; 108 [Keéshilli Gjygésor i Kosovés]; 109 [Prokurori i Shtetit]; 110 [Késhilli
Prokurorial i Kosovés]; 115 [Organizimi i Gjykatés Kushtetuese],; dhe me nenet 132 [Roli dhe
Kompetencat e Avokatit t¢ Popullit]; 136 [Auditori i Pérgjithshém i Kosovés]; 139 [Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve]; 140 [Banka Qendrore e Kosovés] dhe 141 [Komisioni i Pavarur i
Mediave] té Kapitullit XII [Institucionet e Pavarura] té Kushtetutés; III. TE KONSTATOJE qe
Ligji nr. 06/L-U4 pér Zyrtaret Publike nuk zbatohet ne raport me: Késhillin Gjyqésor te Kosovés;
Késhillin Prokurorial te Kosovés; Gjykatén Kushtetuese; Institucionin e Avokatit te Popullit;
Auditorin e Pérgjithshém te Kosovés; Komisionin Qendror te Zgjedhjeve; Bankén Qendrore te
Kosovés dhe Komisionin e Pavarur te Mediave, pérderisa cenohet pavarésia e tyre funksionale
dhe organizative e garantuar me Kushtetute

Duke marr parasysh aktgjykimin si me lart, Kolegji i Késhillit ka konstatuat s& pérfundimi i
marrédhénies sé punés se ankueses pér arsye t& arritjes s¢ moshés se pensionimit, €shté béré mbi
bazén e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, Rregullores Nr. 06/2011
pér Pushimet e Népunésve Civilé dhe aktit t& brendshém t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
gjegjésisht Udhézimit Administrativ Nr.01/2018 pér Pushimet e Stafit t& Sekretariatit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. N& kété kontekst, Kolegji ju referua dispozitave t& Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil té¢ Republikés s&¢ Kosovés (& rregullojngé pérfundimin dhe
marrédhénien e punés né shérbimin civil, pérkatesisht:

Nenit 39: 1. Népunésit civilé kané té drejté né pushim vjetor dhe né pushim pér festa zyrtare né
pérputhje me kushtet e pércaktuara me kété ligj dhe me legjislacionin tjetér né fuqi. 2. Gjaté ¢do
viti kalendarik, népunési civil ka té drejté né pushim vjetor me pagesé me kohézgjatje minimale
prej tetémbédhjeté (18) dité pune, né shkallén prej njé dité e gjysmé (1.3) pér ¢do muaj kalendarik
té punésimit. 14 3. Kohézgjatja e pushimit vjetor do (& pércaktohet né bazé té pérvojés sé punés
dhe me kété rast ¢do dy (2) vjet pérvojé pune e rrisin pushimin vjetor pér njé (1) dité pune. 4.
Népunésit civilé nuk mund té heqin doré nga e drejta e tyre pér pushim vjetor. Pushimi vjetor
merret brenda vitit kalendarik qé fitohet. 5. Népunési civil mund t’i barté né vitin tjetér
maksimalisht dymbédhjeté (12) dité pune té pushimit vjetor té pashfrytézuar. Ditét e pashfiytézuara
1é pushimit vietor duhet té shfiytézohen brenda gjysmés sé paré té vitit té ardhshém kalendarik. 6.
Anulimi ose shkurtimi i pushimit vjetor nuk mund té pérdoret si masé disiplinore. 7. Pushimi vjetor
nuk mund té shndérrohet né formé tjetér kompensimi monetar ose jo monetar.
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- Nenit 83: “Marrédhénia e punés né shérbimin civil mund té pezullohet, ndérpritet dhe té
pérfundojé sipas kushteve té parapara me kété ligj”,

_Nenit 84: Marrédhénia e punés e népunésit civil ndérpritet pér shkak té paafiésisé pér ushtrimin
e detyrés né shérbimin civil, e cila éshté deshmuar dhe certifikuar nga komisioni mjekésor.
Marrédhénia e punés 25 ndérpritet pér shkak té paaftésisé vetém né rast kur shkalla e paafiésisé
nik e mundéson transferimin né ndonjé pozité tjetér né shérbimin civil”

-Nenit 85:“ Ndérprerja e marrédhénies sé punés né shérbimin civil, me vendim té njéanshém béhet
kur institucioni ose népunési civil merr iniciativé pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés. 2.
Marrédhénia e punés né shérbimin civil ndérpritet me vendim té njéanshém né rast té: 2.1.
doréheqgjes dhe shkarkimit nga shérbimi civil pér arsyet e parapara me kété ligj.

_Nenit 90: “I Marrédhénia e punés e népunésit civil pérfundon me krijimin e kushteve dhe fakteve,
pavarésisht nga déshira e népunésit civil ose institucioni. 2. Marrédhénia e punés né shérbimin
civil pérfundon me: 2.1. arritjen e moshés sé pensionimit; 2.2. paafiésiné e pérhershme pér
ushtrimin e detyrés zyrtare pér arsye shéndetésore; 2.3. pérfundimin e afatit pér punésimet me afat
té caktuar sipas kétij ligji; 2.4. dénimin nga njé gjykaté penale me vendim (é formés sé preré pér
mbajtjen e burgut efektiv pér gjashié (6) muaj e mé teper, 2.5. vdekjen e népunésit civil,

Nenit 91: Pensionimi 1. Mosha e pensionimit e népunésve civilé, si té gjinisé mashkullore ashtu
edhe t¢ asaj femérore, éshté gjashtédhjetepesé (65) vjeg. 27 2. Népunési civil informohet pér
pérfundimin e punésimit, gjashté (6) muaj para datés sé pensionimit, nga organt pérgjegjés pér
menaxhimin e personelit té institucionit punédhénés.

Kolegji mori parasysh edhe dispozitat e aktit t& brendshém t& SKQZ-sé, gjegjésisht Udh&zimit
Administrativ (ZQZ ) - NR. 01/ 2018 Pér Pushimet e Stafit t& Sekretariatit t& Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve, me theks t& veganté nenin 6 me & cilin pércaktohet se: Sekretariati, ne fillim te vitit
kalendarik pérgatit planin orientues té shfrytézimit té pushimeve vjetore. 2. Plani orientues
hartohet duke marre parasysh kérkesat e punonjésve té Sekretariatit dhe nevojat e njésisé sé
Institucionit. 3. Pushimi vietor lejohet sipas procedurave té parapara né nenin 7 te kétij Udhézimi.
4. Punonjésit e sekretariatit, nuk mund té heqin dore nga e drejta e tyre pér pushim vjetor, ndérsa
pushimi shfiytézohet brenda vitit kalendarik qe fitohet. 5. Pérjashtimisht nga paragrafi 4 i kétij
neni, Punonjésit e sekretariatit, mund t'i barte ne vitin tjelér maksimalisht dymbédhjeté (12) dite
pune te pushimit vjetor te pashfiytézuar. Ditét e pashfiytézuara té pushimit vjetor duhet té
shfi-ytézohen brenda gjysmés se pare 1€ vitit ée ardhshém kalendarik. 6. Ne rastet kur ka zgjedhje,
punonjésit e Sekretariatit, munde té bartin pushimin e pashfrytézuar vjetor me marréveshje me
udhéheqésin e tij mund te barte pushimin pér vitin tjetér kalendarik. 7. Pushimi vjetor nuk mund
té shndérrohet né forme tjetér kompensimi monetar ose jo monetar. 8. Ne rastet e ndérprerjes se
marrédhénies se punés né Institucion, punonjésit e Sekretariatit kompensohen me pagese fe
kalkuluar pre ditét e pashfrytézuara té pushimit vjetor. Né rastin e kundért, nése ditét e pushimit
vjetor jané shfiytézuar para kohés se fitimit te drejtés pér pushim, atéheré nga paga e fundit behén
ndalesat e kalkuluar pér ditét e pa fituara. 9. Punonjésit e Sekretariatit, mund te kérkojné pushim
vietor né gfarédo kohé gjati vitit, pas miratimit té kérkesés nga udhéheqési i tij. Mosmiratimi i
kérkesés duhet té arsyetohet. 10. Pér punonjésit e Sekretariatit me orar té shkurtuar, zbatohen té
njéjtat dispozita, sipas ketij neni, né ményre proporcionale me orét e punés. Ndersa neni 7 i kétij
Udhézimi ka vendosur rregulla procedurale lidhur mé shfrytézimin e pushimit vjetor ku thuhet se:
Punonjésit e Sekretariatit, paragesin kérkesé ( shtojea nr. 1 e kétij Udhézimi) te udhéheqési i tyre,
se paku tri (3) dite pune para fillimit te shfiytézimit 1€ pushimit. vjetor, né pajtim me paragrafin 1,
547




té nenit 6, té kétij Udhézimi. Kérkesa e miratuar nga udhéheqési i drejtpérdrejté i punonjésit, I
dérgohet menaxherit té personelit, pér té pérfshiré né dosjen personale té punonjés.

N& kuptim té kuadrit ligjor dhe bazuar né déshmité materiale t& késaj céshtje, Kolegji i Késhillit
ka konstatuar sé ankuesja me rastin e pensionimit ka t€ pa shfrytézuar pushim vjetor gjithsej 67
dite dhe até 38 dité pér vitin 2022 dhe 29 dité pér vitin 2023, e t& cilén pushim e njéjta sipas
provave t& léndés nuk ka mundur ta shfrytézoj né periudhén pérkatése, pasi q€ e njéjta disa heré
radhazi &shté dashur t& ndérpresé pushimet vjetore pér shkak t& angazhimeve né puné si dhe pér
shkak t& zgjedhjeve té jashtézakonshme pér Kryetar t&¢ Komunave: Mitrovica e Veriut, Leposavic,
Zubin Potok dhe Zvegan té planifikuara t& mbahen me daté 18.12.2022, por té shtyra t& mbahen
me daté 23.04.2023), fakte kéto t& déshmuara sipas komunikimeve elektronike t& ankueses mé
udhéheqésin e saj t& drejtpérdrejt si dhe Vendimeve: 01/1369-2022 té datés 15.11.2022 dhe
02/236-2023 té datés 06.03.2023 t& Kryeshefit Ekzekutiv t€ SKQZ-sé.

Andaj, duke qené s& organi i punésimit me asnjé prové nuk ka arritur t& vértetoj faktin s& ankuesja
ishte njoftuar n& pajtim me nenin 91 paragrafi 2 € Ligjit Nr.04/L-149 pér Shérbimin Civil, ku
thuhet se: Népunési civil informohet pér pérfundimin e punésimit, gjashté (6) muaj para datés sé
pensionimit, nga organi pérgjegjés per menaxhimin e personelit té institucionit punédhénés,
rrejdhimisht sipas shkresave té l€ndés nuk &shté provuar fakti s& ankuesja ishte njoftuar nga njésia
pérgjegjése gjashté (6) muaj para datés s& pensionimit, lidhur me pérfundimin e marrédhénies s€
punés pér arsye t& arritjes s& moshés s& pensionimit si dhe pérkitazi m¢ drejtat dhe detyrimet
ligjore q& burojné nga kjo gjendje juridike, por e njéjta éshté njoftuar me daté 05.06.2023, kur ka
pranuar vendimin me numér protokolli 02/707-2023 t& datés 05.06.203 t& Kryeshefit Ekzekutiv t&
SKQZ-sé. Késhtu g, né vlerésimin e Kolegjit t&¢ Késhillit mos informimi me kohé i ankueses si¢
pércaktohet me nenin 91 paragrafi 2 t& Ligjit Nr.04/L-149 pér Shérbimin Civil, ka ndikuar qe €
njéjta t& mos i realizoj disa nga t€ drejtat themelore nga marrédhénia e punés sig &shté edhe ¢ drejta
e shfrytézimit t& pushimit vjetor, ashtu q& mbi keté bazé, Kolegji vlergson s¢ ankuesja gézon t&
drejtén e kompensimit t& ditéve (& pa shfryt€zuar té pushimit vjetor, duke aplikuar né¢ ményré
analoge dispozitat e nenit 6 paragrafi 8 t& Udhézimit Administrativ (ZQZ ) - NR. 01/ 2018 Pér
Pushimet e Stafit t& Sekretariatit t& Komisionit t& Qendror t€ Zgjedhjeve, andaj edhe pretendimet
ankimore t& ankueses jané te bazuara.

Kolegji i Késhillit né mbéshtetje t& gjendjes s¢ fakteve si mé larté si dhe duke u bazuar ng dispozitat
e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pérkatésisht nenin 4 paragrafi
1 ku pércaktohet se: Organet publike veprojné né pérputhje me Kushtetutén, legjislacionin né fuqi,
si edhe me rregullat e pérgjithshme administrative té zbatueshme brenda kompetencave té tyre dhe
né pérputhje me qéllimin pér é cilat jané dhéné kéto kompetenca..” si dhe nenin 11 paragrafi 1 t€
t& njéjtit ligj me t& cilin thuhet se: /. Organi publik, qé zhvillon procedurén administrative, siguron
qé mosdija e palés té mos pérkeqésojé mbrojtjen e té drejtave dhe interesave juridike, qé ajo ka
sipas ligjit. Organi publik, né veganti, informon palén pér té drejtat dhe detyrimet e saj né
procedurén administrative, si dhe pér pasojat juridike té veprimeve a mosveprimeve té saj gjaté
késaj procedure...” konstaton sé vendimet e kundérshtuar mé ankesés jané nxjerré mbi bazén ¢
vértetimit jo t& ploté t& gjendjes faktike, dhe zbatim jo t& drejté t& dispozitave materiale, andaj,
Kolegji sipas nenit 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoves, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.
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Késhillé juridike: Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetarja ¢ Kolegjit. Kundér
vendimit t&¢ Késhillit, pala e pakénaqur mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Themelore né& Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30)
ditésh, nga dita né t€ cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e kétij vendimi

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PR SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
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Zyftar i Larté pér Bashképunim Profesional
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Vendimi i dérgohet:

- Pérfagésuesit me autorizim t€ ankueses Avokat

- Kryeshefit Ekzekutiv t& Sekretariatit t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve;
- Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Komisionin Qendror Zgjedhor, dhe
- Arkivit t&¢ KPMSHCK-sE.
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